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Развитие местного самоуправления  
в Республике Казахстан на современном этапе

Местное самоуправление играет огромную роль в экономической и политико-правовой жизни казахстанского 
общества, в становлении институтов демократического государства. Местное самоуправление в современном 
Казахстане поднято на уровень одной из основ конституционного строя. Оно дает возможность перенести при-
нятие решений по всем вопросам местного значения, стимулируя тем самым активность граждан и обеспечивая 
их реальную сопричастность к таким решениям. В современных условиях все большую актуальность приоб-
ретают вопросы, связанные с развитием местного самоуправления как одного из институтов демократизации 
общества. Местное самоуправление во всем мире является фундаментом регионального развития. Предельно 
кратко о сути местного самоуправления можно сказать, что в стране, наряду с интересами личности и госу-
дарства, признаются и гарантируются еще и местные интересы – интересы, связанные с решением вопросов 
непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения каждого отдельно взятого населенного пункта. 
Ключевые слова: Государственные органы, местное самоуправление, административно-территориальная еди-
ница, правовое регулирование, конституция, гражданское общество, выборные органы, маслихат.

Г.М. Бейсембаева, А.Ж. Мусина, Р.Б. Сартова
Қазақстан Республикасының жергілікті өзін-өзі басқарудың қазіргі кезеңдегі дамуы

Жергілікті өзін-өзі басқару қазақстандық қоғамның экономикалық және саяси-құқықтық өмірінде, 
демократиялық мемлекет институттарының қалыптасуында орасан зор орынды алады. Қазіргі Қазақстанда 
жергілікті өзін-өзі басқару конституциялық құрылым негіздерінің біреуіне айналды. Ол жергілікті деңгейінің 
барлық сұрақтары бойынша шешімдерді қабылдауды ауыстыру мүмкіндігіне жол беріп, ақырында азаматтардың 
белсенділігін ынталандырады және олардың осындай нақты шешімдерге араласуды қамтамасыз етеді. Қазіргі 
жағдайда, өзектілігі бойынша ең көп орынды, қоғамды демократияландыру институттарының бірі ретінде, 
жергілікті өзін-өзі басқаруды дамыту туралы мәселелер алады. Жергілікті өзін-өзі басқару бүкіл әлем бой-
ынша аймақтық дамудың негізі болып табылады. Жергілікті өзін-өзі басқарудың мәні туралы қысқаша түрде 
келесідей айтуға болады: елдегі тұлға мен мемлекеттің мүдделерімен қатар, әрбір елді мекен халықтың тіршілік 
әрекетін қамтамасыз ету сұрақтарын шешуімен байланысты, жергілікті мүдделердің танылуы мен кепілденуі, 
жергілікті өзін-өзі басқарудың болуымен түсіндіріледі.
Түйін сөздер: мемлекеттік органдар, жергілікті өзін-өзі басқару, әкімшілік-аумақтық бірлік, құқықтық реттеу, 
конституция, азаматтық қоғам, сайлау органдары, мәслихат.

G.M. Beisembayeva, A.Z. Mussina, R.B. Sartova
Development of local government in the Republic of Kazakhstan at the present stage

Local government plays important role in the economic , political and legal life of Kazakhstani society , in establishing the 
institutions of a democratic state . In modern Kazakhstan Local government raised to the level of one of the foundations 
of the constitutional system . It gives you the opportunity to postpone action on all matters of local importance , thereby 
stimulating the activity of citizens and providing them with a real sense of ownership to such decisions . In modern 
conditions important issues become increasingly related to the development of local self-government as one of the 
institutions of society democratization. Local government in the world is the foundation of regional development. Very 
briefly about the nature of local government can say that his presence meant that the country , along with the interests 
of the individual and the state, recognized and guaranteed even local interests – interests associated with the solution of 
direct support of the population’s vital activity of each individual locality.
Key words: State bodies, local government, political subdivision, legal regulation, constitution, civil society, elected 
bodies, maslihat.
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В юридической литературе под местным са-
моуправлением подразумевается самостоятель-
ная и гарантируемая государством деятельность 
населения соответствующей административно-
территориальной единицы и его выборных ор-
ганов по управлению местными делами, форма 
осуществления народовластия на местах или 
власть местного территориального коллектива.

В Модельном законе СНГ указанный термин 
трактуется как «форма реализации власти наро-
да, осуществляемая посредством самостоятель-
ной и под свою ответственность деятельности 
населения муниципальных образований по ре-
шению вопросов местного значения в соответ-
ствии с конституцией и законам государства» 

Одним из базовых институтов демократиче-
ского гражданского общества является система 
местного самоуправления. Ее учреждение было 
декларировано еще в 1995 году, когда на респу-
бликанском референдуме была принята Консти-
туция Республики Казахстан [1]. 

Теоретической базой для конституционно-
правового регулирования местного самоуправ-
ления являются общепризнанные ценности 
муниципальной демократии и муниципального 
управления, закрепленные Европейской Харти-
ей местного самоуправления [2]. 

Конституция не определила уровни мест-
ного самоуправления. Если предположить, что 
оно создается во всех звеньях территориального 
управления, то возникает вопрос о том, какие 
еще представительные структуры государства 
могут создаваться на местном уровне, если мас-
лихаты – это органы местного самоуправления? 
Статья 85 Конституции устанавливает осущест-
вление местного государственного управления 
местным представительным и исполнительным 
органами. Логически предположить, что мест-
ные сообщества могут быть созданы в нижесто-
ящих звеньях управления, кроме областного. 
В силу разных факторов (огромные размеры 
территорий, низкая плотность населения, на-
личие огромных пустынных и иных неблаго-
приятных для жизнедеятельности зон, неравно-
мерность в экономическом развитии и прочее) 
самоуправление на этом уровне проблематично. 
Областным и приравненные к ним маслихаты 
должны сохранить свой прежний статус в ка-
честве региональных представительных орга-
нов государства. Если же их признать органами 
местного самоуправления, то значит, что в об-

ластях надо создавать параллельные представи-
тельные структуры, которые юридически будут 
относиться к государству. В противном случае 
статья 85 Конституции будет оставаться не до 
конца реализованной. 

Разработанный Правительством в 2006 году 
и вынесенный на всенародное обсуждение про-
ект Закона РК «О местном самоуправлении в 
Республике Казахстан». Он ориентировал на 
введение местного самоуправления в районах 
городов, городах районного значения, поселках, 
аульных (сельских) округа, аулах (селах). Орга-
низационными структурами данного института 
предполагались кенесы (представительные ор-
ганы) и Тор-Ага (исполнительные органы), но в 
процессе своего прохождения в Парламенте за-
конопроект вызвал много нареканий и был ото-
зван Правительством [3]. 

Следующий шаг по созданию системы мест-
ного самоуправления был сделан 21 мая 2007 
года, когда в действующую Конституцию были 
внесены изменения и дополнения.

Конституция Казахстана не содержит чет-
кой формулировки рассматриваемого понятия, 
однако, устанавливает, что в «Республике Ка-
захстан признается местное самоуправление, 
обеспечивающее самостоятельное решение на-
селением вопросов местного значения» (пункт 1 
статьи 89) [1].

Основной Закон регулирует также вопросы 
организации и деятельности органов местного 
государственного управления, что наталкивает 
на тесную связь этих понятий. Поэтому созда-
ние структур местного самоуправления невоз-
можно без реформирования органов государ-
ства на местах. 

В Конституции перетерпели изменения ос-
новные формы реализации гражданами своего 
права на самоуправление. Ранее в качестве них 
признавались выборы органов местного само-
управления, деятельность выборных и других 
органов самоуправления, а также право обра-
щаться лично, направлять индивидуальные и 
коллективные обращения в органы местного са-
моуправления (пункт 1 статьи 33) [1]. По сути, 
это ограничивало иные формы непосредствен-
ного решения населением вопросов местного 
значения, ибо конституционная норма предус-
матривала закрытый перечень форм местного 
самоуправления. Любые другие способы воле-
изъявления граждан (например, те же собрания, 
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сходы), пусть даже и закрепленные в законе, 
фактически ставили их вне конституционного 
поля. 

Закон РК от 21 мая 2007 года кардинально 
поменял конституционную норму, поскольку не 
раскрывает непосредственные формы реализа-
ции гражданами права на местное самоуправле-
ние. Это могут быть и выборы органов местного 
самоуправления, и местные реформы, и право-
творческая инициатива, собрания и сходы граж-
дан и т.д. Эти пути волеизъявления населения, 
проживающего на территории местных сооб-
ществ, будут определяться законом, что создает 
возможность их потенциального разнообразия 
[2]. 

Кроме того, на конституционном уровне 
маслихаты признаны в качестве органов мест-
ного самоуправления, допускается создание и 
других органов самоуправления, закреплена 
возможность делегирования органам местных 
сообществ государственных функций. 

В базовый Закон РК «О местном государ-
ственном управлении и самоуправлении в Ре-
спублике Казахстан» введена дополнительная 
глава 3-1 «Участие граждан в местном само-
управлении». В статье 39-1 закреплен принцип 
территориальности для физических лиц как 
условие признания членом местного сообще-
ства, участия их в осуществлении местного са-
моуправления. Для граждан РК таким условием 
является факт регистрации по месту жительства. 
При этом они обладают всей полнотой прав чле-
нов местного самоуправления. Следовательно, 
наличие недвижимости или постоянного места 
работы на соответствующей территории не яв-
ляется основанием признания членами местно-
го сообщества. Главное – надо здесь постоянно 
проживать [2]. 

Внесение поправок в действующее законо-
дательство не завершило процесс формирова-
ния системы местного самоуправления. Наобо-
рот, данный процесс только начался. Требуется 
создать полноценную правовую базу местного 
самоуправления, экономическую и финансовую 
основу, продолжить дальнейшее совершенство-
вание законодательства в этом направлении. 

В этой связи утвержденная Указом Прези-
дента РК от 28 ноября 2012 года № 438 Концеп-
ция развития местного самоуправления в Респу-
блике Казахстан содержит анализ проблемных 
вопросов данной сферы в нашей стране и опре-

деляет основные направления и параметры фор-
мирования системы местного самоуправления 
на ближайшую перспективу.

Концепция предусматривается два этапа по 
формированию и развитию действенной систе-
мы местного самоуправления:

- первый этап (2013-2014 годы) – расшире-
ние потенциала действующей системы на ниж-
них уровнях управления;

- второй этап (2015-2020 годы) – дальнейшее 
развитие местного самоуправления.

На первом этапе предполагается решить 
следующие задачи.

1. Повышение роли населения в решении во-
просов местного значения через собрания и схо-
ды местного сообщества на уровне аулов (сел), 
поселков, городов районного значения.

Для обсуждения вопросов местного значе-
ния путем прямого волеизъявления могут прово-
диться собрания (сходы) местного сообщества. 
Это одна из форм непосредственной реализации 
населением права на участие в осуществлении 
местного самоуправления. 

Поскольку законодательства не запрещают 
участие иностранцев и лиц без гражданства в со-
браниях (сходах), это как раз та форма местного 
самоуправления, которая учитывает в полной 
мере интересы всего населения, проживающе-
го на соответствующей территории, а не толь-
ко его части (граждан РК). На собрании (сходе) 
местного сообщества могут обсуждаться только 
вопросы местного значения, то есть те, регули-
рование которых связано с обеспечением прав и 
законных интересов большинства жителей соот-
ветствующей административно-территориаль-
ной единицы. Закон возлагает регламентацию 
вопросов, касающихся порядка проведения со-
брания (сходов) и принятия решений, на област-
ные (города республиканского значения и сто-
лицы) маслихаты. Это значит, что сам порядок 
созыва данных собраний, определение кворума 
их правомочности, периодичность и процедура 
проведения и прочие вопросы будут в различ-
ных регионах различаться. 

Предлагается законодательно закрепить 
нормы, предусматривающие:

- определение полномочий органов местного 
самоуправления и их ответственности;

- регламентацию порядка формирования, 
проведения и полномочий собраний и сходов и 
оформления их решений;



ISSN 1563-0358                                         KazNU Bulletin. Economics series. №4(104). 2014                 

35Г.М. Бейсембаева және т.б. 

- обязательность обсуждения собранием 
или сходом вопросов финансирования меро-
приятий местного значения (акимы нижнего 
уровня управления не имеют самостоятельного 
бюджета, но являются администраторами пят-
надцати бюджетных программ в составе бюд-
жета района);

- включение в действующие программы раз-
вития района (города областного значения) под-
раздела, в котором найдут свое отражение пер-
воочередные потребности населения, принятые 
на собраниях и сходах местного сообщества на 
уровне аула (села), аульного (сельского) округа, 
поселка, города районного значения.

Сходы местного сообщества будут прово-
диться по наиболее важным вопросам, требую-
щим всеобщего обсуждения (отчет акима, опре-
деление состава участников собраний и т. д.).

Собрание местного сообщества будет про-
водиться для обсуждения текущих вопросов 
местного сообщества: бюджетных программ, 
формирования и использования собственных 
доходных источников и других вопросов.

Участники собрания местного сообщества 
будут формироваться из представителей, деле-
гированных сходом, представляющих интересы 
отдельных групп населения: ветеранов, по де-
лам семьи и женщин, по делам молодежи, ста-
рейшин, домовых, уличных и квартальных ко-
митетов и других.

Представители собраний местного сообще-
ства делегируются на период, определяемый 
законодательством, и осуществляют свою дея-
тельность на постоянной основе.

Решения акимов нижних уровней по во-
просам местного значения согласовываются и 
одобряются представителями собраний. В слу-
чае отсутствия компромисса в решении соот-
ветствующих вопросов они будут переходить в 
компетенцию вышестоящего органа.

Во избежание исполнения акимом противо-
правных решений и в целях исключения лоб-
бирования интересов отдельных групп и слоев 
населения будет закреплено положение об обя-
зательности рассмотрения акимом решений со-
браний и сходов и информирования населения о 
принятии (либо отклонении) им решения с уче-
том соблюдения законности.

Учитывая особенности управления общего-
родским хозяйством в крупных городах, вышеу-
казанные меры предлагается не распространять 

на районы в городах Астане, Алматы, Караган-
де, Шымкенте, которые также относятся к ниж-
нему уровню управления [4].

Кроме того, следует отметить что, несмотря 
на предлагаемые меры по усилению роли схо-
дов и собраний населения, они только обсужда-
ют, но никак не решают вопросы местного зна-
чения. 

Действующий Закон о местном государ-
ственном управлении и самоуправлении не про-
изводит разграничений функции государства и 
местного самоуправления. Косвенное указание 
на такое разграничение можно усмотреть лишь 
в подпункте 7) статьи 1. Он определяет понятие 
«вопросы местного значения» как «вопросы де-
ятельности области, района, города, района в го-
роде, сельского округа, поселка и села, не входя-
щего в состав сельского округа, регулирование 
которых в соответствии с настоящим Законом 
и иными законодательными актами Республики 
Казахстан связано с обеспечением прав и закон-
ных интересов большинства жителей соответ-
ствующей административно-территориальной 
единицы».

Поскольку на органы местного самоуправ-
ления возложены функции по решению вопро-
сов местного значения (подпункт 10) статьи 1), 
логично поставить знак равенства между поня-
тиями «вопросы местного значения» и «вопро-
сы (функции) местного самоуправления» [1].

Если прежде Конституция закрепляла, что 
порядок работы органов самоуправления мог 
устанавливаться самими гражданами в пределах 
закона, то новая редакция статьи 89 степень са-
мостоятельности населения несколько ограни-
чивает. Организация и деятельность местного 
самоуправления должна определяться законом 
[1]. Следовательно, государство на законода-
тельном уровне определяет формирования и 
деятельность системы местного самоуправле-
ния, включая его формы, порядок создания и 
деятельности его органов, источники его эконо-
мической основы и т.д. Такой подход основан 
на унитарном устройстве Казахстана и противо-
стоит возможности создания на местах органов, 
различающихся не только по названиям, но и 
направлениям, формам, порядку деятельности, 
дополнительным источникам доходов, спосо-
бам взаимодействия с органами местного госу-
дарственного управления и т.д. [5].
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Самостоятельность органов местного самоу-
правления должна быть гарантирована законом, 
то есть необходимо установить специальные 
экономические, правовые и организационные 
меры, которые бы обеспечивали и защищали их 
права. Кроме того, следует обеспечить самосто-
ятельность местного самоуправления в форми-
ровании своих исполнительных структур.

Органы государства должны содействовать 
органам местного самоуправления в осущест-
влении их функций. 

Содействие и партнерство могут иметь раз-
ные формы: финансовая поддержка тех или 
иных проектов, предоставление льготных кре-
дитов из местных бюджетов, организационная 
(предоставление административных помеще-
ний), информационная и консультативная по-
мощь и т.д.

Указанные меры позволят повысить роль 
населения в решении вопросов местного зна-
чения, стимулировать участие, заинтересован-
ность и ответственность граждан при принятии 
решений, укрепить доверие к государственным 
органам. 

2. Важной задачей является создание и раз-
витие механизма активного вовлечения город-
ского населения в процесс принятия управлен-
ческих решений. 

За маслихатами городов будет закреплено 
право создания общественных структур для вза-
имодействия акима города с населением, финан-
сирование деятельности которых предлагается 
осуществлять за счет средств местного бюджета 
по государственному заказу.

Созданные общественные структуры будут 
содействовать акимам городов в обеспечении 
охраны общественного порядка и безопасно-
сти граждан в порядке, определенным законом, 
а также надлежащего функционирования жи-
лищно-коммунальных служб, санитарного со-
стояния в населенных пунктах. Будут повыше-
ны общественная и гражданская активность 
и заинтересованность местного населения в 
улучшении условий жизнедеятельности на про-
живаемой территории и в целом социально-эко-
номического развития населенного пункта [6].

Другими словами, на территории городов 
не предполагается создание каких-либо других 
органов местного самоуправления, кроме суще-
ствующих представительных и исполнительных 
органов, осуществляющих, наряду с государ-

ственным управлением, функции местного са-
моуправления. Предполагаемое создание обще-
ственных структур не позволит передавать им 
самостоятельное решение каких-либо вопросов 
местного значения. Они могут только содей-
ствовать акимам в их деятельности. 

3. Одной из задач, решаемых на первом 
этапе, является введение выборности акимов в 
городах районного значения, аульных округов, 
аулах (селах), не входящих в состав аульного 
округа маслихатами районов (городов).

Внесение на рассмотрение соответствую-
щего маслихата кандидата в акимы аула (села), 
поселка, аульного округа, города районного зна-
чения будет осуществляться акимим района (го-
рода) на альтернативной основе. Освобождение 
от должности Акимов нижних уровней должно 
осуществляться только по решению Акима рай-
она (города).

При введении выборности Акимы будут со-
четать в себе функции как исполнительного, так 
и представительного органа без образования от-
дельного представительного органа местного 
самоуправления в ауле и городе районного зна-
чения.

При том целесообразно сохранить действу-
ющий порядок назначения Акимов областей, 
городов Астаны и Алматы, районов, осущест-
вляющийся в настоящее время в демократичном 
порядке, то есть с предварительного согласия 
депутатов соответствующего маслихата [7]. 

4. Еще одной задачей является расширение 
финансовой самостоятельности нижних уров-
ней управления.

 Концепция предусматривает, что акимам 
нижних уровней будет: 

1) предоставлено право формирования соб-
ственных доходных источников (доходы от 
оказания платных услуг, добровольные и целе-
вые сборы, взносы благотворительных фондов 
и спонсоров, сборы за торговлю в специально 
установленных местах, штрафы за нарушение 
правил благоустройства, повреждение объектов 
инфраструктуры и зеленых насаждений, торгов-
лю в неустановленных местах и прочие источ-
ники, не противоречащие законодательству);

2) предоставлено право на открытие специ-
альных счетов в органах казначейства, где будут 
отражаться доходы и расходы, направленные 
на реализацию функций местного самоуправ- 
ления;



ISSN 1563-0358                                         KazNU Bulletin. Economics series. №4(104). 2014                 

37Г.М. Бейсембаева және т.б. 

3) передана часть районной коммунальной 
собственности (клубы, библиотеки, детские сады 
и др.) с целью их эффективного использования, 
удовлетворения запросов и нужд местного насе-
ления и получения дополнительных доходов.

При этом за процессами формирования и 
использования собственных доходных источ-
ников, а также использования коммунальной 
собственности предлагается осуществлять го-
сударственный финансовый контроль и обще-
ственный контроль.

Предполагается, что основными источни-
ками поступающих средств будут доходы от 
платных услуг, сборов, штрафных санкции и до-
бровольных взносов физических и юридических 
лиц. Все это понятно, но достаточны ли будут 
эти источники для решения местных проблем. 
Не станут ли так называемые «добровольные» 
взносы добровольно-принудительными? 

В целях предоставления полноценных воз-
можностей в решении вопросов местного зна-
чения поэтапно будут расширены полномочия 
акимов нижнего уровня управления за счет оп-
тимизации реализационных и разрешительных 
функций исполнительных органов областного и 
районного уровней [8]. 

В настоящее время государством прово-
дится работа по разграничению полномочий 
между уровнями государственного управления 
в части оптимизации системы государственного 
управления путем перераспределения властных 
полномочий по вертикали «республика (центр) 
– область – район – городские и сельские насе-
ленные пункты».

В результате должна быть выработана эф-
фективная схема взаимодействия центральных 
государственных и местных исполнительных 
органов в рамках исполнения стратегических, 
контрольных, надзорных и реализационных 
функций.

Ее приоритетным направлением станет орга-
низация эффективного государственного управ-
ления и самоуправления на уровне города, города 
районного значения, поселка, аула (села), аульно-
го (сельского) округа, прежде всего его институ-
циональное и функциональное укрепление.

5. Следующее направление представляет со-
бой организацию и проведение мероприятий по 
повышению правовой грамотности населения 
по вопросам реализации прав и возможностей 
на осуществление самоуправления.

Среди предлагаемых мер:
1) подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации кадров для органов местного са-
моуправления;

2) организационно-методическая поддержка 
деятельности местного самоуправления, вклю-
чающая консультирование должностных лиц и 
работников органов самоуправления, организа-
цию и проведение конференций, семинаров по 
актуальным вопросам местного самоуправле-
ния, практическому обмену опытом и др. [9];

3) информационная поддержка местного 
самоуправления в популяризации идей, прин-
ципов и задач местного самоуправления среди 
населения, информирование о ходе и проблемах 
реформы, о роли населения в создании систе-
мы общественного контроля за деятельностью 
органов местного самоуправления, проведение 
социологических исследований, в том числе 
опросов. 

Второй этап (2015-2020 г.г.) будет нацелен 
на дальнейшее развитие местного самоуправле-
ния, опираясь на создание механизмов управле-
ния и финансирования. 

В частности, после 2014 года будут рас-
смотрены вопросы дальнейшего разграничения 
функций местного государственного управле-
ния и самоуправления (с передачей функций), 
проработаны вопросы формирования бюджета 
и собственности органов самоуправления, а так 
же оптимизация административно-территори-
альных единиц на уровне сельских округов (с 
целью увеличения потенциала для формирова-
ния полноценного местного самоуправления).

В этом плане Программой «Развитие реги-
онов», утвержденной постановлением Прави-
тельства Республики Казахстан 26 июля 2011 
года, также предусматривается привлечение на-
селения к выработке предложений по определе-
нию проектов (мероприятий), направленных на 
развитие сельских населенных пунктов и улуч-
шение жизнеобеспечения сельского населения.

При этом необходимо отметить, что финан-
совая поддержка будет оказываться только тем 
аулам (селам), которые имеют экономический 
потенциал развития и положительные демо-
графические тенденции (согласно критериям 
для определения сельских населенных пунктов 
с низким и высоким экономическим потенциа-
лом, утвержденным совместным приказом ми-
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нистерств сельского хозяйства и экономическо-
го развития и торговли).

Согласно четвертому приоритету Програм-
мы «Развитие регионов» будет оказываться фи-
нансовая поддержка местному самоуправлению.

В рамках данного приоритета реализация 
проектов (мероприятий) будет осуществлять-
ся только в аулах (селах) и поселках с высоким 
и средним экономическим потенциалом путем 
привлечения населения к выработке предложе-
ний по определению проектов (мероприятий), 
которые будут реализовываться в рамках финан-
совой поддержки местного самоуправления [10].

Акимы аула (села), поселка обеспечивают 
организацию собраний (сходов) местного сооб-
щества, на которых будут обсуждаться предло-
жения и приниматься решения по отбору проек-
тов (мероприятий), исходя из первоочередности 
и актуальности (принцип отбора мероприятий 
(проектов) «снизу вверх»).

Финансовая поддержка местного самоуправ-
ления будет осуществляться по следующим на-
правлениям:

– в 2012 году по коммунальному хозяйству: 
освещение и озеленение улиц, сохранение фон-
да жилых домов и вывоз мусора, ликвидация 
несанкционированных свалок, снос бесхозных 
объектов, обустройство полигонов твердых бы-
товых отходов и скотомогильников, ремонт ото-
пительной системы, установка дворовых дет-
ских игровых площадок;

– в 2013-2014 годах:
1) капитальный и текущий ремонт: объектов 

образования, здравоохранения, культуры, спор-
та, водоснабжения, газоснабжения;

2) коммунальное хозяйство: освещение и 
озеленение улиц, сохранение фонда жилых до-
мов и вывоз мусора, ликвидация несанкцио-
нированных свалок, снос бесхозных объектов, 
обустройство полигонов твердых бытовых от-
ходов и скотомогильников, ремонт отопитель-
ной системы, установка дворовых детских игро-
вых площадок;

3) транспортные коммуникации: капиталь-
ный, средний и текущий ремонт внутрипоселко-
вых дорог и мостов, установка светофоров;

4) сельское хозяйство: очистка водоемов, 
восстановление бесхозных гидротехнических 
сооружений;

5) прочие: телефонизация, Интернет.
Так же в Послании Президента РК народу 

«Стратегия «Казахстан – 2050» особое внимание 
уделено развитию местного самоуправления. 
Глава государства отметил необходимость непо-
средственного вовлечения общества и граждан в 
процесс принятия государственных решений и 
их реализацию, предоставления населению че-
рез органы местного самоуправления реальной 
возможности самостоятельно и ответственно 
решать вопросы местного значения, усиления 
общественного контроля за работой местных 
органов власти, влияния граждан на ситуацию 
на местах [11]. 

Развитие гражданского общества является 
важным условием для создания демократиче-
ского, советского, правового и социального 
государства. Общественный процесс, демо-
кратическое развитие, экономический подъем 
возможности при активном участии граждан 
во всех важных сферах жизнедеятельности 
общества. 

Одной из важнейших проблем современно-
го местного самоуправления в Республике Ка-
захстан является проблема формирования его 
финансовой базы, законодательное закрепление 
и обеспечение финансовых гарантий самостоя-
тельности органов местного самоуправления.

Без стабильных и достаточных финансовых 
источников местное самоуправление не эф-
фективно, не жизнеспособно. Можно наделить 
местное самоуправление разнообразными и ши-
рокими полномочиями, однако, не подведя под 
них соответствующей материально-финансовой 
базы, они так и останутся не реализованными.

Пока не будет четкого разграничения ис-
точников доходной части бюджетов всех уров-
ней, разделения бюджетных полномочий, пока 
законодательство не определит принципы 
формирования и использования финансовых 
ресурсов, взаимоотношений местного само-
управления с хозяйствующими субъектами 
и финансово-кредитными институтами, пока 
местная власть будет зависеть от распреде-
ления кусков общего «бюджетного пирога», 
местное самоуправление не сможет реализо-
вать свой огромный потенциал.

В целом можно позитивно оценить перспек-
тивы развития местного самоуправления в Ре-
спублике Казахстан.
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